
 

  

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 210/2021 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 40/2021 

 

MIRLENE MANES, presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, justifica o 

presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos e considerações 

que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Secretaria de Educação e Cultura solicitou abertura de processo administrativo 

para objeto o registro de preços para aquisição parcelada de camisetas serigrafadas personalizadas para 

uso da Secretária de Educação e Cultura do Município de Antônio Carlos/SC. ” 

 

CONSIDERANDO que por cinco vezes, o Município buscou a contratação através de Licitações na 

modalidade Pregão Presencial, em 06/05/2021 (Processo Licitatório n. 74/2021 – Pregão Presencial n. 

59/2021); em 27/05/2021 (Processo Licitatório n. 89/2021 – Pregão Presencial n. 70/2021), e, 24/08/2021 

(Processo Administrativo n. 171/2021 – Pregão Presencial n. 118/2021); 09/11/2021 (Processo 

Administrativo n. 183/2021 – Pregão Presencial n. 126/2021) e 24/09/2021 ( Processo Administrativo n. 

195/2021 – Pregão Presencial n. 136/2021) os quais não tiveram êxito pela ausência de interessados; 

 

CONSIDERANDO que as camisetas serão utilizadas pelos alunos que estão cursando o curso pré 

vestibular ofertado pelo município. Serão ofertados aulões de revisão de conteúdo e nestes eventos os 

alunos deverão utilizar as camisetas. 

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

OBJETO: “Abertura de processo administrativo para o registro de preços para aquisição parcelada de 

camisetas serigrafadas personalizadas para uso na secretária de Educação e Cultura do Município de 

Antônio Carlos/SC. 

 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 

 

 



FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II da lei 8.666/1993. “É dispensável a licitação: para outros 

serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo 

anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um 

mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez. ” 

 

Nome: Bruno de Oliveira 07052095980 
CNPJ: 22.378.211/0001-03 
Endereço: Rua Daniel Petry, 959, Centro, Antônio Carlos/SC 88.180-000. 
 

Item Unidade Quant. Descrição Valor Unitário Valor Total 

01  Unid 110 

Camiseta serigrafada personalizada para 
campanhas e eventos. 
Camiseta com manga curta, gola larga de 
malha ecológica PET 160g/m² (50% algodão e 
50% PET), cor a definir. 
Estampa em serigrafia colorida na frente, com 
impressão da logomarca da campanha ou do 
evento. 
Tamanhos P, M, G e GG, a definir. 
Observação: A cada solicitação de 
fornecimento, a licitante vencedora deverá 
encaminhar o layout da camiseta para 
aprovação.  
A cor e as quantidades de cada tamanho serão 
definidas na emissão da autorização de 
fornecimento 

R$ 20,70 R$ 2.277,00 

Valor total  R$ 2.277,00 

 

VALOR TOTAL: R$ 2.277,00 (dois mil, duzentos e setenta e sete reais).  

 

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do ano de 

2021: 

Órgão – 04 – Secretária de Educação e Cultura  
Unidade: 01 – Secretária de Educação e Cultura  
Projeto/Atividade: 2.042 – Aprova AC – Antoniocarlense na Universidade  
Despesa: 194 – 3.3.90.00.00.00.00.00.0.3.00 
 

 

Antônio Carlos/SC, 27 de setembro de 2021. 

 

 

____________________________________ 

MIRLENE MANES 

Presidente Da Comissão De Licitações 


		2021-09-27T18:46:04-0300
	MIRLENE MANES:08984192988




